مغلیہ دور سے پہلے کے اصولیین اور ان کی خدمات

اصول فقہ کی تدوین کی تاریخ پہلی صدی ہجری کے آخری دو عشروں سے شروع ہوتی ہے۔ لیکن دوسری صدی ہجری سے لیکر ۶۴۳ھ تک کہ وہ اصولیین جن کا تعلق برصغیر سے تھا، ان کے بارے میں معلومات حاصل نہیں ہو سکیں۔ برصغیر کے پہلے اصولی صنفی الدین محمد بن عبدالرحیم بن محمد اہندی الشافعی (۶۴۳ھ-۷۱۵ھ/۱۲۳۶-۱۳۱۵ء) ہیں۔ انہوں نے فن اصول فقہ پر کئی اہم کتابیں لکھیں مثلاً نہایۃ الوصول الی علم الاصول اور الرسالہ السنسیہ فی الاصول وغیرہ (۲)، شیخ عبداللہ بن محمد حسینی شیخ جمال الدین دہلوی معروف بہ ”نقرہ کار“ انہوں نے صدر الشریعہ الاصفہر کے متن ”التنقیح“ کی شرح لکھی (۳)، مولانا معین الدین عمرانی دہلوی نے حسام الدین الاحسیکی کی کتاب ”المنتخب الحسامی“ پر حاشیہ لکھا تھا (۴) تلویح

دہلوی حنفی نے کتاب ”افاضة الانوار فی اضافة اصول المنار فی
اصول الفقہ“ تالیف کی (۱۲)، علاء الدین الداؤد بن عبداللہ جوہپوری حنفی شرح اصول
البزدوی اور حاشیہ علی اصول الشاشی المسمی ”فصول الغواشی“ تالیف کیا۔ (۱۳)

مغلیہ دور کے اصولیین اور ان کی خدمات

شیخ وجیہ الدین بن نصر اللہ عماد الدین کجراتی (۹۹۸ھ/۱۵۹۰ء)

رودکوڑ کے مطابق ”شیخ وجیہ الدین مشرقی کجرات کے قدیمی شہر چانپا نیر میں
پیدا ہوئے۔ احمد آباد میں ایک عرصہ تک خلق خدا کو تعلیم دینے میں مشغول رہے اور متعدد درسی کتب
پر حاشیے اور شرحیں لکھیں وہ اپنے مدرسے کے وسط میں مدفون ہیں ان کے مزار کا چھپر کھٹ نواب
مرتضیٰ خان نے تیار کروایا جس پر سیپ کا نہایت اعلیٰ درجہ کا کام ہوا ہے۔

اس کے علاوہ انہوں نے ”شرح التلویح“ پر حاشیہ لکھا تھا۔ (۱۷)

شیخ ابو بکر قریشی حنفی اکبر آبادی (دسویں صدی ہجری)

وہ عالم و فقیہ تھے۔ سلطان سکندر بن بہلول کے زمانے میں آگرہ آکر رہائش اختیار کر لی تھی۔ ”نزہۃ الخواطر“ میں اس طرح مذکور ہے: ”وشرح علی اصول البزدوی“ (۱۸)

عبدالکحیم بن شمس الدین محمد ملک العلی حنفی (۹۸۸ھ - ۱۰۶۷ھ / ۱۵۸۰ء - ۱۶۵۶ء)

علم کلام، تفسیر، منطق، فلسفہ، صرف و نحو، اصول فقہ اور علم فرائض میں مکمل مہارت رکھتے تھے اور ان تمام علوم پر ان کی تالیفات موجود ہیں۔ شاہجہاں نے ان کی بڑی قدر دانی کی اور انہیں رئیس العلماء کے عہدے پر فائز کیا۔ گیارہویں صدی ہجری کے ارباب علم و فضل میں ایک نمایاں نام ملا عبدالکحیم کا ہے۔

اس پر زیادہ تر حواشی، شروح و تعلیقات وغیرہ عربی، فارسی اور اردو زبانوں میں لکھے گئے۔
اس پر لکھی گئی کتابوں کی تعداد کم از کم سولہ تو ضرور ہے جن کے لکھنے والوں کی تاریخ وقات کی زمانی
ترتیب کے لحاظ سے نشاندہی کی جاسکتی ہے۔ (۲۸) عبدالحکیم سیالکوٹی نے بھی اس پر حاشیہ لکھا۔
عبدالسلام المفتی بن ابی سعید بن محبت اللہ الحسینی الکرمانی (۱۰۶۹ھ/۱۶۵۸ء)

آپ لکھنؤ میں پیدا ہوئے۔ معقول و منقول کے جامع عالم تھے۔ اپنے شہر میں تعلیم مکمل
کرنے کے بعد لاہور آئے اور مفتی عبدالسلام لاہوری سے اکتساب فیض کیا۔ یہاں تک کہ فقہ،
کلام اور اصول میں کامل دسترس حاصل کر لی۔ ایک زمانے تک لاہور میں تدریس کرتے رہے پھر
مغل بادشاہ شاہجہاں کے یہاں مفتی العسکر (شاہی لشکر میں مفتی) کے عہدے پر فائز ہوئے اور
پھر اس عہدے سے علیحدگی اختیار کر کے لاہور ہی میں مقیم ہو گئے۔ تذکرہ نگار آپ کو ملا اصولی کے
نام سے یاد کرتے ہیں۔ آپ نے نامور شاگرد جیسے ملا عبدالحکیم، ملا دانیال چوراسی وغیرہ پیدا کیے۔
آپ کی اولاد میں سے ملا نور الہدی، ملا نظام الدین احمد، ملا عبدالحفیظ، ملا عبدالباقی شارح مثنوی،
ملا عبدالصمد مفسر قرآن اور شاہ ابوالمعالی بڑے فاضل تھے۔ (۲۹)

آپ نے حاشیہ علی التحقیق اور شرح المنار (الاشراحت المعالیہ) تالیف کیں (۳۰)

احمد بن سلیمان الکردی کجراتی (۱۰۹۲ھ/۱۶۸۱ء)

یہ کجرات میں پیدا ہوئے اور وہیں وفات پائی۔ ان کے والد کرد سے ہندوستان آکر سرزمین کجرات میں مستقل قیام پذیر ہو گئے تھے۔ بہت سے علوم میں یادگار کتابیں چھوڑیں۔ انہوں نے ”حاشیہ علی حاشیہ السعد و السید علی شرح مختصر الاصول“ تالیف کیا۔ (۳۱) اسکی مختصر تفصیل یہ ہے کہ ابن الحاجب مالکی کی ”مختصر المنتہی“ پر علامہ سعد الدین التفتازانی کی شرح پر حاشیہ لکھا۔

تعلیقات کی تعداد کم از کم ۲۵ ہے۔ (۴۱) اگر ”التنقیح“ کے شارحین کی تاریخ وفات کی زمانی ترتیب کے لحاظ سے دیکھا جائے تو یہ ”التنقیح“ پر لکھی جانے والی بیسویں شرح ہے۔ (۴۲) عبدالرشید بن مصطفیٰ شمس الحق جو پوری ہندی (۱۰۸۳ھ/۱۶۷۲ء) آپ کا شمار منطق، حکمت و اصول کے ممتاز علماء میں کیا جاتا ہے۔ آپ شیخ نظام الدین سہالوی کے شاگرد تھے۔

آپ نے ”حاشیہ علی شرح العضد علی مختصر ابن الحاجب“ تالیف کیا۔ (۴۳) اور اس کی مختصر تفصیل یہ ہے کہ شیخ عضد الدین الایچی نے ابن الحاجب کی کتاب ”مختصر المنتہی“ کی شرح لکھی۔

آپ نے ”التلویح“ پر حاشیہ لکھا (۴۶) مگر تلاش اور کوشش کے باوجود اس کے کسی نسخے کی کسی کتب خانہ میں موجودگی کے بارے میں معلوم نہیں ہو سکا۔ اور نہ ہی اس حاشیہ کی تفصیلات کے بارے میں کسی اور ذریعے سے معلومات حاصل ہو سکیں۔

محبت اللہ بن عبدالشکور العثمانی الصدیقی بہاری حنفی (۱۱۱۹ھ/۱۷۰۷ء)

برصغیر میں ولادت اور وفات ہوئی۔ فقیہ، اصولی، منطقی، محقق اور باحث تھے۔ اورنگ زیب عالمگیر نے انہیں لکھنؤ کا اور پھر حیدرآباد کا قاضی مقرر کیا اور ان کے لیے اپنے محل میں مدرسہ بنوایا۔ رود کوڑ کے مطابق پھر وہ اورنگ زیب کے جانشین بہادر شاہ کے بیٹے شہزادہ رفیع القدر کے اتالیق مقرر ہوئے۔

Many scholars under the official patronage contributed to Usool-e- Fiqh and wrote great books in this field. There were many other scholars who also contributed greatly on their own. This paper covers the contribution of the scholars in Usool-e-Fiqh from first to sixth Mughal emperor.

ظہیر الدین محمد بابر نے ۹۳۳ھ/۱۵۲۶ء میں مغلیہ سلطنت کی بنیاد رکھی۔ وہ مرہٹوں کی
اور، بہترین منتظم و منصف تھا۔ اس کے زمانے میں وسط ایشیاء کے علماء بھی یہاں آئے جیسے
ملازیم الدین خوانی جو آگرہ میں ایک بہت بڑے دارالعلوم کے بانی بنے۔

☆ اسٹنٹ پروفیسر، شعبہ علوم انسانی، این ای ڈی، یونیورسٹی، کراچی